comprovado que é devido o valor da multa por falta de apresentação da EFD, no prazo 
estabelecido na legislação, sendo indevido o arbitramento no momento em que foi realizado o 
procedimento fiscal.  

Vale ressaltar, que a redação atual da alínea “l”, do inciso XIII-A, do art. 42 da Lei 7.014/96, 
estabelece: 

l) R$1.380,00 (um mil, trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no 
prazo previsto na legislação, da Escrituração Fiscal Digital - EFD, 
devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do 
valor das entradas de mercadorias e prestações de serviços tomadas, em 
cada período de apuração, pelo não atendimento de intimação para